LEI Nº 6230, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Institui o Dia Municipal de conscientização sobre a

Esquizofrenia no Município de Sumaré e dá outras

providências.

Autor:  Vereador Willian Souza.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1º - Institui o “Dia Municipal de Conscientização sobre a Esquizofrenia” no

Município de Sumaré, a ser realizado no dia 24 de maio.

Art. 2º - Fica inserido no calendário Oficial de Eventos do Munícipio de Sumaré, o

Dia Municipal de Conscientização sobre a Esquizofrenia.

Art. 3º - O Dia Municipal de Conscientização sobre a Esquizofrenia, tem por

objetivo:

I - Debater assuntos relacionados com a Esquizofrenia;

II - Promover a troca de experiências e informações sobre o assunto entre os

profissionais, pacientes, sociedade em geral;

III – Abertura de espaço para os profissionais ligados à área da saúde, apresentarem

novos estudos e pesquisas sobre a Esquizofrenia.

 Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Município de Sumaré, 22 de agosto de 2019.

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
                 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

em 23 de agosto de 2019, no Diário Oficial do Município.  - PMS nº 19.679/2019

                                 HENRIQUE STEIN SCIASCIO
            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ